על־כל־פנים, במקורות שלפנינו נמסר לראשונה על קיומו של שלוח בית־הדין בצנעא רק ב־1835. שלוח זה היה ר' שלום בן יהודה מנצורה, שלימים (ב־1854) נתמנה לנגיד על קהילת צנעא.⁴ ר' עמרם קרח מתאר את שליחותו של מנצורה בלשון זו: 'בעל שכל חד וחרירף, שוחט ובודק מומחה. בשנת בקמ"ו (התקצ"ה-1835) יצא אל הכפרים הסמוכים והרחוקים בפקודת בית־דינו של מהר"י (ר' יוסף) קארה ז"ל, לבדוק השוחטים בדיני שחיטה והסכין ושבעים טרפיות, ומי שנמצא בקי העמידו על חזקתו ומי שהיה חסר השלים לימדו.'⁵

5 אכן כתב ר' שלום מנצורה שני חיבורים בהלכות שחיטה: פירוש זבחי תודה על שערי קדושה למהר"ץ ושלמי חגיגה. ראה: יוסף טובי, כתבי־היד התימניים במכון בן־צבי, ירושלים תשמ"ב, סי' 112, 129.

6 כך למשל מספר ר' יעקב ספיר, כי בעת ביקורו בכוחלאן, צפונית מערבית לצנעא, בסיון תרי"ט (1859), נפסלו שני שוחטים על־ידי בית־דין צנעא, אך בקהילה זו היו מאנשי צנעא, שיחסייה עם הקהילה המקומית היו מתוחים בגלל פסילת שני השוחטים המקומיים. יצוין, כי הקהילה המקומית לא היתה מוכנה לקבל, כי שני שוחטיה נפסלו על־ידי בית־הדין צנעא, ליתר דיוק על־ידי די באי־כוחו, ואחד מהם אף המשיך לשחוט.

ראשי הקהל התחלפו בתכיפות גדולה, באופן שמוסד השליחות לערייהשדה ולכפרים נתבטל למעשה. חידושו של מוסד זה בא רק עם ר' יחיא יצחק, שכהן במשך קרוב לשלושים שנה כראב"ד וכראש הקהילה (תרס"ה-תרצ"ב, 1905-1932). ר' יחיא יצחק, שהנהיג עדתו ביד רמה ופעל לתיקון עניינים ארגוניים שונים, נתן דעתו גם להידוק הקשרים עם הקהילות שמחוץ לצנעא. כתב על כך הרב ע' קרח:

...ולשמע חכמתו באים מכל הערים והכפרים ליהנות מאור תורתו, לפתור שאלותיהם וספקותיהם, ועל הרוב בידי שחיטה וכדיקה קדושין וגרושין.

16 יעיינו יחד בשאלה, כדי להגיע לדקדוקו של ענין (על-פי בבלי סנהדרין ז, ע"ב).

17 ערבית: יוסיף.

18 ראש הקהל שהיה מכונה גם בתואר עאקל, ויש להבדיל בינו לבין עאקל אלכניס הנוכר בתעודה לעיל, וראה במבוא.

19 ערבית: והאחריות בזה על השיח', האדון יחיא מוסא, יחי שמו לעולם, יפקח על מה שנוכר... זה מה שנעשה בין הנוכרים.

20 בקצ"ו לשטרות, התרמ"ה ליצירה (1885).

21 בן אדוני אבי.

22 סיין טין (= עפר וטיט). והוא כינוי של ענוה.

וכד'אלך יציר דול אלמברכים בין הצבור ס[ו]ייה ג'מבה ג'מבה וילום החזן של בית הכנסת יודיע לצאחב אדול מן אלועד לכוך יקץ דולה מן אלועד²³ כדי לקיים אז ראה ויספרה הבינה וגם חקרה.²⁴ ואד'א קאם צאחב אדוול והוא אינו יודע עלא אלחזן יכ'ליה ישלים ג' פסוקים לבד ואח"כ יקרא לשני, והשני יברך בדולה ודול חברו.

סדר הלוא לאלהים פתרונים.¹¹
הצ' שד"ר יוסף ן' כמהר"ר¹² יחיא נחום הי"ו.

[מקור התעודה: תיק מכן בן צבי 353/7].

- 1 תהלים קיט: קסה.
- 2 אמת וצדק.
- 3 דקהל קודש צנעא יעזרם אל כבוד הרב רבי.
- 4 ראה עליו לעיל, עמ' 95.
- 5 ה' ישמרו ויחיייהו.
- 6 קהילה יהודית סמוכה לאלשגאדרה.
- 7 החכם הנכבד.
- 8 וע' (שבעים) טרפיות.
- 9 העביר.
- 10 לשטרות, תש"א ליצירה (סוף 1940).
- 11 בראשית מ: ח, פרשת וישב.
- 12 הצעיר שלוחא דרבנן יוסף ן' כבוד מורנו הרב רבי.

שלוח בית-דין צנעא מזמן אליו שוחטים

יזדמן וייתי¹ לקמן שלימאן ן' שלימאן מדאר² הוא וכל השוחטים הראשון ן' עואץ' והב' מחפוץ' והג' ן' אבורוס, וכל השוחטים שאצלכם, להיבדק בדיני שחיטה ועט"ר³ בגזירת מלכין, מאן מלכי רבנן,⁴ ובגזירת רבני זמנינו ב"ד צנעא וכל ראשיהם.